
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   29   del   03-03-22

FESTA  DI SANTA GRECA DI MAGGIO 2022. APPROVAZIONE 
CORRISPETTIVI A CARICO DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' DI 
COMMERCIO E DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventidue il giorno tre del mese di marzo, solita sala delle adunanze, alle 
ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

ACADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

P = Presente - A = Assente - C = Collegamento remoto

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 26/2022, predisposta dal Responsabile del Settore competente su 
indicazione del Sindaco avente per oggetto: “FESTA  DI SANTA GRECA DI MAGGIO 2022. 
APPROVAZIONE CORRISPETTIVI A CARICO DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' DI COMMERCIO 
E DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE” 
 
Premesso che: 
 
- l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 
un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
- a causa dell'emergenza sanitaria connessa alla grave diffusione pandemica del virus Covid-19, 
sono stati emanati molteplici provvedimenti, nazionali e regionali, finalizzati a contenere il 
diffondersi dell'epidemia da Covid-19 che hanno limitato in maniera significativa, nel periodo 
emergenziale, la possibilità di movimento al di fuori del contesto domestico e hanno vietato o 
limitato qualsiasi tipo di evento, cerimonie e manifestazioni; 
 
Atteso che durante il periodo dell’emergenza sanitaria ancora in atto i settori delle Sagre e delle 
Fiere sono stati fortemente colpiti dalla crisi economica, vista l’impossibilità dello svolgimento delle 
stesse a causa delle restrizioni per il contenimento dell’epidemia di Covid-19  e delle regole di 
distanziamento sociale, attualmente vigenti;  
 
Considerato che: 
 
-l’Amministrazione comunale vuole in questo momento di difficoltà economiche per le attività 
produttive locali e regionali, porre in essere tutti i provvedimenti possibili per incentivare e 
supportare la ripresa economica promuovendo l’economia locale e regionale. 
 
-l’Amministrazione intende conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità in 

occasione di particolari ricorrenze quali i festeggiamenti di Santa Greca per la promozione della 

cultura e delle tradizioni locali da realizzarsi anche tramite la collaborazione dell’associazionismo 

culturale locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali ricorrenze; 

 
Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede 

che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio 
omissis……”  e “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera 
per il pieno sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, 
salvaguardando l’identità culturale e valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione 
locale”. 

- nonché l’art. 9 comma d) ed e) dello Statuto Comunale (Sviluppo Economico) che recita “Il 
Comune coordina le attività commerciali e organizza la rete di distribuzione commerciale in 
funzione della valorizzazione della produzione locale e della tutela del consumatore”;  

 
Richiamata la deliberazione n. 17 del 28.4.2021 “Modifica regolamento per la disciplina delle 

attivita' commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande su aree pubbliche in occasione 

della sagra di santa greca di settembre e della festa di santa greca di maggio approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 5.5.2016 e integrato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 28 del 16.7.2020” 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n.28 del 3.3.2022 con la quale si è stabilito di dettare 
le direttive al Responsabile del 1° Settore per la realizzazione della festa di Santa Greca di maggio 
2022, che si svolgerà dal 29 aprile al 2 maggio 2022,  in merito alla concessione delle aree agli 
esercenti attività di commercio e di somministrazione di alimenti e bevande: 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2021 avente ad oggetto: 

“ISTITUZIONE CANONE PATRIMONIALE UNICO DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 

DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO”; 

Visto in particolare l’art. 38 comma 8 del succitato Regolamento il quale prevede : 

……. Omissis….. 

…8 il presente articolo non si applica alle occupazioni di spazi ed aree pubbliche in 
occasione della 

festività di Santa Greca di Settembre e Maggio per le quali valgono esclusivamente le 
disposizioni 

contenute negli specifici Regolamenti. 

 

Visto il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI E DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE SU AREE PUBBLICHE IN OCCASIONE DELLA SAGRA 

DI S. GRECA DI SETTEMBRE E DELLA FESTA DI SANTA GRECA DI MAGGIO” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n 13/2016, integrato con deliberazione C.C. n. 28 del 

16.07.2020 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 

28.04.2021;  

Visto l’art. 12 comma 1 e 2 del sopracitato Regolamento i quali prevedono: 

…….. Omissis …… 

I concessionari dei posteggi sono tenuti al pagamento degli oneri di concessione per 
l’occupazione di suolo pubblico determinati con apposita deliberazione annuale della giunta 
comunale. 

Il pagamento degli oneri di occupazione di suolo pubblico e della cauzione deve essere 
fatto anticipatamente in un'unica soluzione tramite bollettino di conto corrente postale prima 
della consegna dell’atto di concessione. in caso di mancata presentazione della ricevuta di 
pagamento non si procederà al rilascio della concessione. 

 

ATTESO che per la determinazione dell’importo del corrispettivo deve tenersi conto di quanto 

disposto dai Regolamenti comunali sopraindicati; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 14.3.2019 inerente l’approvazione dei 

corrispettivi a carico degli operatori economici per la sagra di Santa Greca 2019; 

RITENUTO stabilire i corrispettivi per le attività di somministrazione di alimenti e bevande per la 

festa di Santa Greca di maggio anno 2022 tenendo in considerazione la crisi economica che il 

settore sta attraversando a causa dell’impossibilità dello svolgimento di sagre e ferie negli ultimi 2 



anni a causa delle restrizioni per il contenimento dell’epidemia di Covid-19  e delle regole di 

distanziamento sociale, attualmente vigenti; 

VISTI: 

-   il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-  lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

 

Acquisiti i seguenti pareri preventivi:  

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito 

in l. n. 213/2012): 

 Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, in virtù del Decreto Sindacale n. 2/2021, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 26/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 

perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e 

quelli specifici di competenza assegnati. 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come 

modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau, in sostituzione del Responsabile del 2°/3° Settore 

Dott. Giuseppe Lutzu, in virtù del Decreto Sindacale n. 2/2021 esprime parere favorevole sulla 

proposta n. 26/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme 

di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 

risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o 

indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

All’unanimità 

DELIBERA 
 

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale. 



Di stabilire i corrispettivi che dovranno essere corrisposti dagli operatori esercenti il commercio e la 

somministrazione di alimenti e bevande  in occasione della festa di S. Greca di maggio 2022, 

come di seguito indicato : 

 

 

COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI E BEVANDE 

N. OGGETTO CORRISPETTIVO onnicomprensivo 

di SUOLO PUBBLICO, TARI e 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

 

1 Prodotti tipici dell’artigianato locale,  

articoli religiosi, giocattoli, articoli da 

regalo, bigiotteria, fiori, piante e affini, 

quadri e stampe, animali vivi, merceria, 

calzature, articoli di piccola dimensione di 

ferramenta 

€. 80,00    

2 Prodotti tipici dell’agroalimentare sardo, 

pasticceria regionale 

€. 100,00    

3 Carne arrosto, pesce arrosto, carne e 

pesce arrosto, 

€. 150,00     

4 FRUTTA E VERDURA €. 80,00     

5 Panini e bibite o altri alimenti con struttura 

attrezzata (chioschi), panini e bibite o altri 

alimenti con veicolo attrezzato 

€. 150,00      

6 LOCANDE €. 500,00 

 

 

 

Di stabilire le seguenti modalità di pagamento: 

-Gli operatori economici dovranno obbligatoriamente corrispondere il 50% a titolo di acconto 
DEGLI ONERI PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO entro il giorno antecedente l’inizio 
della manifestazione ossia entro il 27 aprile 2022, il saldo dovrà essere corrisposto entro 5 giorni  
feriali successivi alla conclusione della festa ossia entro il 9 maggio 2022, fatto salvo il recupero 
con procedura esecutiva delle somme da corrispondere per tale titolo all’amministrazione 
comunale. 
 



Di esentare dal pagamento dei tributi gli operatori non professionali appartenenti alla categoria 

hobbistica e tempo libero; 

Di dare atto che la deliberazione verrà pubblicata oltreché sull’albo on line del Comune anche in 

Amministrazione trasparente nell’apposita sezione ai sensi del Dlgs 33/2013; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 

267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/03/2022 al 25/03/2022 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 10/03/2022 al 25/03/2022 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 29 del 03/03/2022


